
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO  
SERVIZIO DEMOGRAFICO-ELETTORALE   N° 10/2018 

 

 
OGGETTO : 

 
R E T R O C E S S I O N E  L O C U L I  C I M I T E R I A L I .  
 

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  QUATTRO del mese di  LUGLIO la sottoscritta 
Gilardino Camilla nella sua qualità di Responsabile del servizio elettorale-anagrafe-stato 
civile-statistico-leva-relazioni con il pubblico come nominato con decreto sindacale n. 13 
del 29/05/2014; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 il quale attribuisce ai dirigenti poteri 
gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 92 del 23/12/2017 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziaria 2018, il quale individua i centri di responsabilità ed 
assegna al Dirigente le dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi di gestione  
intendendosi anche come  nulla osta alle  retrocessione ad esaurimento delle dotazioni ; 
 
Vista la domanda di retrocessione loculi prot. 1157 del 11/04/2018 presentata dal sig. 
MAROZIO Franca con cui chiedeva di poter restituire il loculo contraddistinto con il n.  24 ( 
1^ fila a terra  )  completamente libero sito nel casellario L del cimitero comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento cimiteriali approvato con deliberazione C.C. n. 43 del 
10/10/1991 che all’art. 43 bis. Comma 1 , testualmente prevede “ è consentita, previa 
deliberazione della Giunta Comunale la retrocessione al Comune di concessione di area o 
loculo cimiteriale …….. omissis “; 
 
Visto che è stabilito all’art. 43 bis comma 2 del predetto regolamento cimiteriale la 
restituzione per ogni loculi di una somma pari al 50% della tariffa in vigore alla data di 
retrocessione nel caso in cui siano decorsi almeno due anni dall’atto di concessione; 
 
Dato atto che ai sensi della predetta previsione regolarmente i loculi in questione non sono 
mai stati occupati dagli aventi diritto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la domanda di rinuncia dei loculi cimiteriali come di seguito 
individuati: 

COPIA 



 2

- Domanda di retrocessione loculi prot. 1157 del 11/04/2018 presentata dalla Sig. 
MAROZIO Franca , in qualita’ di erede prossima del concessionale Marozio 
Giovanni ,  nata a Balzola  il 24/07/1945 residente in Balzola Via Roma n. 16 con 
cui si richiede di poter restituire n. 1 loculo contraddistinto con il numero 24 fila 1^ 
- a terra -  casellario L del cimitero comunale; 
 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 865,50 alla missione 12 programma 09 
titolo 1 macroaggregato 09 codice 1209109 impegno n. 616/2018 bilancio 
2018/2020 esercizio 2018; 

 
3) Di provvedere alla esecuzione di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

 
4) Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione 

dei relativi mandati di pagamento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      F.to  GILARDINO Camilla  

 
_________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 616/2018 assunto al 
capitolo 9040 missione 12 programma 09 titolo 1 codice meccanografico 1209109 bilancio 
2018; 
 
Lì  04/07/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

_________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   30/07/2018 

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 
 


